
Pagina 1/2 

 

 
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
 

 
Decreto Sindacale n° 93 del 31/12/2025 

 
 
OGGETTO:CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI NELLA GIORNATA DEL 02 GENNAIO 
2026. 

 
IL  SINDACO   

 
 
PREMESSO che: 
 
- ai sensi dell’Art.50 del D.Lgs 267/2000, il Sindaco coordina ed organizza gli orari di apertura al 
pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei 
servizi con le esigenze complessive generali degli utenti; 
- ai sensi dell’art.36, comma 3, della L.R. 142/1990, recepito con l’art.1, comma 1, lett. e) della L.R. 
11.12.1991 n.48 al Sindaco compete il coordinamento degli orari dei servizi pubblici nonché gli 
orari di apertura al pubblico degli uffici periferici delle amministrazioni pubbliche; 
 
CONSIDERATO che il 02 Gennaio 2026 cade nella giornata di venerdì,  giorno compreso tra due 
giornate non lavorative, e ciò lascia prevedere un rilevante calo dell’utenza che usufruisce dei 
servizi resi dall’Ente in sede; 
 
CONSIDERATO, altresì, che la chiusura programmata degli uffici comunali, ad eccezione di 
quelli ritenuti essenziali, in periodi caratterizzati da un evidente calo di personale in servizio in 
concomitanza con il periodo di ferie e della consistenza diminuzione di afflusso di utenze, può 
consentire una reale, seppur modesta, economia per le spese di funzionamento dell’Ente, in 
relazione al D.L. n° 95/2012 (spending review) il quale, tra l’altro, prevede l’eventualità di 
contenimento dei costi dell’Amministrazione Pubblica; 
 
VISTA la richiesta per le vie brevi da parte del personale in servizio chiusura degli uffici comunali 
nella giornata del 02 Gennaio 2026; 
 
VISTO l’art. 2109 c.c. che consente all’Ente anche la possibilità di assegnazione d’ufficio delle 
ferie; 
 
RITENUTO, opportuno, alla luce delle suesposte motivazioni, procedere alla chiusura 
programmata degli uffici comunali limitatamente a giorno 02 Gennaio 2026, fermo restando 
l’obbligo di garantire i servizi essenziali;   
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l'Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana 
 
 

DECRETA 



Pagina 2/2 

 
 

 Per le motivazioni esposte in premessa che integralmente si richiamano, 
 

1. di disporre la chiusura degli uffici comunali nella giornata del 02 Gennaio 2026, con 
esclusione del personale appartenente al corpo di Polizia Municipale,  alle manutenzioni e al 
verde pubblico, fermo restando l’obbligo di garantire i servizi essenziali riguardanti lo stato 
civile e la protezione civile mediante pronta reperibilità. 
 

2. i Responsabili delle Aree impartiranno le opportune disposizioni alle unità di personale 
assegnate alle strutture di loro competenza, al fine di assicurare i servizi essenziali, mediante 
la pronta reperibilità; 
 

3. il personale comunale interessato, coinvolto nella chiusura degli uffici, sarà considerato in 
congedo ordinario, con decurtazione di un giorno di ferie. 

 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla R.S.U. comunale per la relativa 

informazione, nonché alla Prefettura e alle Forze dell’Ordine. 
 

5. dare atto infine, che copia della presente determinazione verrà inserita sul sito istituzionale 
dell’Ente ai fini di assolvere agli obblighi di pubblicità – notizia; 
 

 
L’istruttore Amministrativo 
Maria Grazia Torrisi 
 
 
 
 
 
Castel di Iudica, 31/12/2025 Sindaco 
 Strano Ruggero / InfoCamere S.C.p.A. 
 


